ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
VII созыв
ПРОТОКОЛВНЕОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

19 апреля 2024 года № 22г. Оренбург

Председательствующий на заседании Грачев С.И. председатель Законо-дательного Собрания Оренбургской области.
Присутствовали депутаты Законодательного Собрания Оренбургскойобласти (из 45–45) Аверкиев С.А., Аверьянов Г.М., Алейников С.Н.,Алешина С.А., Амелин М.А., Афанасова Е.В., Бабин С.А., Грачев С.И.,Гудомаров В.И., Давлятов И.Я., Димов А.О., Дубинин И.В., Егоров В.В.,Еременко Т.М., Ерофеева Т.Н., Зеленцов Д.Г., Ибрагимов Н.Р., Иночкин Г.И.,Калегина Е.В., Колыбельников А.А., Коткова Л.Р., Куниловский А.А., КупиновВ.И., Лактионов О.В., Лукьянов А.Ф., Малюшин Е.Н., Мунжасаров Н.Н.,Николаев О.А., Окшин В.В., Перевозников Ф.В., Раджиев А.И.О., РащупкинВ.А., Романенко С.Н., Севергин А.Г., Скоморохов О.В., Стрепков А.Г.,Трубников А.С., Турчин В.А., Фахрутдинов Д.И., Хромушина О.Н.,Цымбалюк Ю.Я., Чолоян Ш.Б., Шевченко В.В., Щепинов М.А.

Присутствовали приглашенные: Губернатор Оренбургской области;сенатор Российской Федерации – представитель от ЗаконодательногоСобрания Оренбургской области, депутаты Государственной ДумыФедерального Собрания Российской Федерации первый вице-губернатор –первый заместитель председателя Правительства Оренбургской области –министр сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающейпромышленности Оренбургской области; главный федеральный инспектор поОренбургской области; члены Правительства Оренбургской области;руководители государственных органов и организаций области; председательОбщественной палаты Оренбургской области; председатель Совета старейшинпри Губернаторе Оренбургской области; председатели Советов депутатовмуниципальных образований области; представители средств массовойинформации.

2

Для учета предложений, замечаний выступающих председательствующийпредложил образовать секретариат заседания Законодательного СобранияОренбургской области в количестве трех депутатов.
Голосование за предложенный количественный и персональный составсекретариата.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»Проголосовало «против»ВоздержалосьГолосовалоНе голосовало

– 43– 0– 0– 43– 0
Принимается.

РЕШИЛИ (протокольно): Избрать секретариат заседания в составе Кунилов-ского А.А., Лактионова О.В., Мунжасарова Н.Н.
Председательствующий предложил решить вопрос о повестке днявнеочередного заседания Законодательного Собрания Оренбургской области,отметив, что внеочередное заседание созывается по утвержденному перечнювопросов, которые, в свою очередь, были согласованы советомЗаконодательного Собрания Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Трубников А.С., Амелин М.А., Стрепков А.Г., Щепинов М.А.,Мунжасаров Н.Н.
Грачев С.И. сообщил, что на его имя поступили обращения фракцийКПРФ и «ЕДИНАЯ РОССИЯ», а также законодательная инициатива комитетаЗаконодательного Собрания области по аграрно-промышленному комплексу,которые находятся в работе профильных комитетов.Внес предложения:поступившие обращения рассмотреть на заседании ЗаконодательногоСобрания области после прохождения всех предусмотренных РегламентомЗаконодательного Собрания Оренбургской области процедур;профильному комитету подготовить законодательную инициативу длянаправления в Совет законодателей Российской Федерации при ФедеральномСобрании Российской Федерации и после получения заключения вынести еена рассмотрение Законодательного Собрания области.Добавил, что проведение парламентского расследованиярегламентируется конкретными правовыми актами и его инициирование

3
возможно только при соблюдении определенного порядка.

Голосование за утверждение повестки дня внеочередного заседанияЗаконодательного Собрания области в целом.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 38Проголосовало «против» – 1Воздержалось – 4Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ(протокольно): Утвердить повестку дня внеочередного заседанияЗаконодательного Собрания Оренбургскойобласти.
Голосование за утверждение регламента заседания и расчета времени пообсуждаемым вопросам.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 42Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 42Не голосовало – 1

РЕШИЛИ (протокольно): Утвердить регламент заседания и расчет времени.
1. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в статью 10 Закона Оренбургской области «Оналоге на имущество организаций».Докладчик: Сеньчев Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Мунжасаров Н.Н., Щепинов М.А., Амелин М.А., Калеги-на Е.В., Иночкин Г.И., Трубников А.С., Бабин С.А.,Колыбельников А.А.

4

Голосование за принятие проекта закона в двух чтениях.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.

2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменения в Закон Оренбургской области «Об установленииналоговых ставок для налогоплательщиков, применяющихупрощенную систему налогообложения» (в частиустановления пониженных налоговых ставокналогоплательщикам, признанным пострадавшими врезультате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи спрохождением в 2024 году весеннего паводка на территорииОренбургской области).Докладчик: Сеньчев Е.В.
Голосование за принятие проекта закона в двух чтениях.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «Обустановлении налоговой ставки при применениисистемы налогообложения для сельскохозяйственныхтоваропроизводителей (единый сельскохозяйственныйналог) на 2024 год» (в части установления пониженной

5
налоговой ставки для плательщиков единогосельскохозяйственного налога, осуществляющихдеятельность на территориях отдельныхмуниципальных образований Оренбургской области).Докладчик: Сеньчев Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Бабин С.А., Грачев С.И., Щепинов М.А., Стрепков А.Г.
Голосование за принятие проекта закона последовательно в первом и вовтором чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

Принимается.
ВЫСТУПИЛ: Щепинов М.А.

Голосование за принятие проекта закона в первом чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 40Проголосовало «против» – 3Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.
Голосование за поправку, рекомендованную профильным комитетом котклонению.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 13Проголосовало «против» – 29Воздержалось – 1Голосовало – 43Не голосовало – 0

6

Поправка отклоняется.Голосование за принятие проекта закона во втором чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.
4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в статью 9 Закона Оренбургской области «Отранспортном налоге» (в части установления льгот дляналогоплательщиков – физических лиц и организаций,пострадавших в результате чрезвычайной ситуации,сложившейся на территории Оренбургской области в связис весенним паводком 2024 года).Докладчик: Сеньчев Е.В.

Голосование за принятие проекта закона последовательно в первом и вовтором чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

Принимается.
Голосование за принятие проекта закона в первом чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

7

РЕШИЛИ: Принять.
ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А., Бабин С.А.

Голосование за поправку, рекомендованную профильным комитетом котклонению.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 12Проголосовало «против» – 29Воздержалось – 2Голосовало – 43Не голосовало – 0

Поправка отклоняется.
Голосование за принятие проекта закона во втором чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 42Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 42Не голосовало – 1

РЕШИЛИ: Принять.
5. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в Закон Оренбургской области «Опредоставлении отдельным категориям граждан земельныхучастков, расположенных на территории Оренбургскойобласти, в собственность бесплатно».Докладчик: Самбурский А.М.

ВЫСТУПИЛИ: Амелин М.А., Мунжасаров Н.Н., Щепинов М.А., Колыбель-ников А.А., Иночкин Г.И., Цымбалюк Ю.Я.

8

Голосование за принятие проекта закона в первом чтении.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.
6. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в Закон Оренбургской области «О Счетной палатеОренбургской области».Докладчик: Сулименко И.В.

Голосование за принятие проекта закона в двух чтениях.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.

7. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в статью 8 Закона Оренбургской области «Одополнительных мерах социальной поддержки семей,имеющих детей, на территории Оренбургской области».Докладчик: Сладкова Е.А.
Голосование за принятие проекта закона в двух чтениях.

9

Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 43Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 0Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.

8. СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесенииизменений в Закон Оренбургской области «Об организациипроведения капитального ремонта общего имущества вмногоквартирных домах, расположенных на территорииОренбургской области» (в части приве-дения в соответствиес Федеральным законом от 27 но-ября 2023 года № 561-ФЗ«О внесении изменений в Жилищный кодекс РоссийскойФедерации»).Докладчик: Цымбалюк Ю.Я.
Голосование за принятие проекта закона в двух чтениях.
Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 41Проголосовало «против» – 0Воздержалось – 2Голосовало – 43Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Принять.
9. СЛУШАЛИ: О проекте постановления Законодательного СобранияОренбургской области «О назначении мировыми судьямиОренбургской области»Докладчик: Матыцина Е.И.

Голосование за принятие проекта постановления в целом.

https://www.zaksob.ru/upload/iblock/doc/7-22/9.pdf
https://www.zaksob.ru/upload/iblock/doc/7-22/9.pdf
https://www.zaksob.ru/upload/iblock/doc/7-22/9.pdf

10

Результаты голосования:
Проголосовало «за» – 35Проголосовало «против» – 7Воздержалось – 0Голосовало – 42Не голосовало – 1

РЕШИЛИ: Принять.
Председательствующий обратился к присутствующим сенаторуРоссийской Федерации и депутатам Государственной Думы ФедеральногоСобрания Российской Федерации с просьбой о проведении совместной работыпо проектам обращений и законодательной инициативы.

ВЫСТУПИЛИ: Останина Н.А., Димов О.Д., Романенко С.Н., Аникеев А.А.,Мунжасаров Н.Н., Гудомаров В.И., Грачев С.И., Шевчен-ко А.А.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.Заседание объявляется закрытым.

Председательствующий на заседанииЗаконодательного СобранияОренбургской области С.И.Грачев

Руководитель секретариата А.А.Куниловский